

Số: **133** /BC-UBND

Vĩnh Linh, ngày 15 tháng 10 năm 2013

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2013 Nhiệm vụ công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2013**

#### **Phần 1**

#### **TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2013**

Chín tháng đầu năm 2013 trên cơ sở kế hoạch đề ra từ đầu năm, toàn huyện đã phát huy sức mạnh tổng hợp, tận dụng được thuận lợi, khắc phục những khó khăn bất lợi trong sản xuất nông nghiệp, nỗ lực phấn đấu đạt được những kết quả đáng kể trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Kết quả thực hiện 9 tháng cụ thể như sau:

#### **A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

##### **I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ**

- Tổng thu ngân sách: 238,1 tỷ đồng/KH năm 276,464 tỷ đồng, đạt 86,1%; Trong đó thu trên địa bàn: 27,3 tỷ đồng/KH 40 tỷ đồng, đạt 68,2%;

- Tổng chi ngân sách 208,4 tỷ đồng/KH năm 276,199 tỷ đồng, đạt 75,5%; trong đó, chi ngân sách huyện 153 tỷ đồng/KH năm 195,8 tỷ đồng, đạt 78,1% ; Chi thường xuyên 135,6 tỷ đồng/KH 173,2 tỷ đồng, đạt 78,2%.

- Sản lượng lúa: 29.984 tấn/KH 34.650 tấn, đạt 86,5 % KH.

- Lạc vò: 3.446 tấn/KH 3.672 tấn, đạt 93,8% KH.

- Sản lượng Tiêu hạt: 1.156 tấn/KH năm 830 tấn, đạt 139,4 %KH.

- Sản lượng thủy hải sản: 3.010 tấn/KH năm 4.150 tấn, đạt 72,5 %; trong đó nuôi trồng 1.035 tấn/KH 1.784 tấn, đạt 58%, đánh bắt 1.975 tấn/KH 2.300 tấn.

- Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN (theo giá so sánh 2010) đạt 387,4 tỷ đồng.

- Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ đạt 1.180 tỷ đồng/KH năm 1.800 tỷ đồng đạt 65,6 %; trong đó bán lẻ 985 tỷ đồng/KH 1.500 tỷ đồng đạt 65,6%.

##### **II. CÁC CHỈ TIÊU VỀ VĂN HOÁ XÃ HỘI**

- Tạo việc làm mới cho 1.130 lao động/KH năm 1.300 lao động, đạt 78,5%.

- Số trường đạt chuẩn quốc gia: 40 trường/KH 43 trường.

- Tỷ lệ SDD trẻ em dưới 5 tuổi theo cân nặng: 9,4% < 10%.
- Số xã đạt chuẩn mới Quốc gia về y tế 8 xã/ KH 8 xã.

### **III. CÁC CHỈ TIÊU VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI**

Số xã hoàn thành đề án Xây dựng nông thôn mới: 12 xã /KH 19 xã.

Số xã hoàn thành trên 10 tiêu chí/19 tiêu chí: 11 xã /KH 8 xã.

Số xã hoàn thành từ 7-9 tiêu chí/19 tiêu chí: 3 xã /KH 9 xã.

Số xã hoàn thành từ 5-6 tiêu chí: 2 /KH 2 xã.

Còn 3 xã hoàn thành dưới 5 tiêu chí gồm: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà

## **B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ**

### **I. KINH TẾ**

#### **1. Nông, lâm, ngư nghiệp:**

*Nông nghiệp:*

9 tháng đầu năm 2013, do ảnh hưởng của sâu bệnh trong 2 vụ Đông Xuân, Hè Thu và đặc biệt cơn bão số 10 ngày 30/9/2013 đã làm cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện bị thiệt hại nặng nề.

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện trong hai vụ 13.368 ha/KH 12.955 ha, đạt 103,2 % KH. Sản lượng lương thực có hạt 30.701 tấn/KH 35.676 tấn, đạt 86% KH.

Diện tích lúa thực hiện trong 2 vụ đạt 7.033 ha/KH 6.800 ha, vượt 3,4% so với KH, tăng 1,2% so với năm trước, năng suất đạt 42,63 tạ/ha (vụ Đông xuân 42,5 tạ/ha; vụ Hè thu 42,8 tạ/ha) đạt 83,6% kế hoạch (KH 51 tạ/ha), giảm 8,6 tạ/ha so với năm trước; Sản lượng lúa 2 vụ đạt 29.984 tấn/KH 34.650 tấn, giảm 16% so với cùng kỳ.

Lạc diện tích gieo trồng 1.414 ha/KH 1.530 ha đạt 92,4% KH, năng suất 24,4 tạ/ha (KH 24 tạ/ha), tăng 1,4 tạ so với năm trước. Sản lượng lạc 3.446 tấn/KH 3.672 tấn, giảm 2% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng diện tích cao su hiện có 7.151 ha, tăng 4,2% so với cùng kỳ. Diện tích cho sản phẩm 5.150 ha. Sản lượng thu hoạch ước 9 tháng đạt 6.252 tấn.

Diện tích hồ tiêu 955 ha, tăng 5,8% so với cùng kỳ; trong đó diện tích trồng mới 10 ha. Diện tích cho sản phẩm 857 ha, Cây hồ tiêu đã thu hoạch xong, năng suất 13,5 tạ/ha, sản lượng 1.156,9 tấn/KH 830 tấn, đạt 139,4% KH, tăng 11,9% so với cùng kỳ.

*Tình hình sâu bệnh hại:* Vụ Đông Xuân 2012-2013, giai đoạn lúa làm đòng bị chuột gây hại nặng và giai đoạn lúa trở đến chín bị dịch rầy nâu phát triển trên diện rộng làm ảnh hưởng lớn đến năng suất và sản lượng lúa; Chủ yếu tập trung ở

các xã vùng đồng gồm Vĩnh Lâm, Vĩnh Thủy, Vĩnh Sơn, Vĩnh Long, Vĩnh Hòa với diện tích nhiễm rầy 980 ha; Đặc biệt các xã Vĩnh Long, Vĩnh Thủy bị rầy chấy nặng từ 40-45% diện tích, năng suất chỉ đạt 36-38 tạ/ha dẫn đến năng suất lúa bình quân toàn huyện thấp.

Vụ Hè thu ngay từ đầu vụ nhiều đối tượng gây hại đã xuất hiện trên ruộng lúa. Vào thời điểm trước và sau khi lúa làm đồng đã xuất hiện rầy lưng trắng, rầy nâu gây hại lúa ở những chân ruộng gieo dày, sâu cuốn lá nhỏ, chuột phá hoại đã ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình sinh trưởng và phát triển của cây lúa đã có một số xã gần như mất trắng như Vĩnh Hiền, Vĩnh Thành, Vĩnh Hòa... do đó đã làm giảm năng suất, sản lượng lúa.

*Chăn nuôi:* Chăn nuôi thường xuyên được chú trọng trong việc chuyển đổi cơ cấu giống, đầu tư thức ăn, làm tốt công tác tiêm phòng chống dịch bệnh.

Theo kết quả điều tra ngày 1/4/2013: Tổng đàn trâu hiện có 4.586 con so với cùng kỳ giảm 4,7% (-226 con). Tổng đàn bò hiện có 9.485 con so với cùng kỳ giảm 3,5 % (-349 con). Tổng đàn lợn hiện có 42.276 con so với cùng kỳ giảm 0,78% (-334 con). Trong đó: Lợn nái 6.504 con; Lợn thịt 35.772 con. Tổng đàn gia cầm hiện có 271.950 con so với cùng kỳ giảm 0,69% (-1910 con). Nhìn chung tổng đàn giảm so với cùng kỳ năm trước; Nguyên nhân do dịch bệnh tai xanh ở lợn, dịch cúm gia cầm, giá bán thấp nên quy mô chăn nuôi giảm.

Tổng hợp hồ sơ và danh sách các hộ có lợn bệnh tai xanh và gia cầm bệnh cúm H5N1 bị tiêu hủy, báo cáo và trình các cấp có thẩm quyền hỗ trợ. Tổng số tiền đề nghị hỗ trợ là 109.480.000đ; Trong đó: Cúm gia cầm (02 hộ) bị tiêu hủy 745 con, trình hỗ trợ: 26.075.000đ, Tai xanh (8 hộ) với tổng lợn tiêu hủy 71 con, trọng lượng 2.383 kg, trình hỗ trợ 83.405.000 đ.

#### *Lâm nghiệp:*

Đến nay đã thực hiện trồng cây phân tán 475.000 cây, đạt 47% KH năm. Diện tích rừng chăm sóc tu bổ là 5.219 ha, đạt 116% so với KH, tăng 5,9% so với cùng kỳ. Diện tích rừng trồng tập trung 9 tháng ước đạt 550 ha. Trong 9 tháng đầu năm gỗ rừng trồng khai thác được 15.700 m<sup>3</sup>, đạt 78% KH năm.

*Ngư nghiệp:* Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước thực hiện 781,9 ha, đạt 97,7% KH, tăng 2,2% so với cùng kỳ; Trong đó diện tích nuôi tôm 287,9 ha, đạt 92,9% KH; diện tích nuôi cá 495 ha, đạt 100,8% KH.

Vụ nuôi tôm 2013, trên địa bàn huyện các dịch bệnh Đốm trắng, hội chứng gan tụy, đầu vàng đã bùng phát trên diện rộng với tổng diện tích tôm bị thiệt hại trên 90% tổng diện tích nuôi trồng gây thiệt hại lớn cho bà con nông dân. UBND huyện đã phối hợp cùng các ban ngành liên quan và các hộ nuôi tôm bị nhiễm bệnh xử lý xong những diện tích bị nhiễm bệnh, tổng kinh phí phục vụ dập dịch 1,7 tỷ đồng trong đó ngân sách huyện 510 triệu đồng (30%), ngân sách tỉnh 850 triệu đồng (50%), người dân đối ứng 340 triệu đồng (20%).

Tiếp tục đầu tư phương tiện tàu thuyền và ngư lưới cụ đánh bắt, kết hợp phương pháp đánh bắt gần bờ và xa bờ đã đưa lại hiệu quả cao trong khai thác biển. Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt 9 tháng đầu năm đạt 3.010 tấn, đạt 72,5% KH năm; trong đó sản lượng nuôi trồng 1.035 tấn, giảm 24% so với cùng kỳ; sản lượng đánh bắt 1.975 tấn, đạt 85,8%KH năm.

*Công tác khác:*

Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ diện tích đất lúa theo Nghị định số 42/2012/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Đến nay đã tổng hợp được 22/22 xã thị trấn với diện tích hỗ trợ là 4.275 ha

**\* Tình hình thiệt hại do cơn bão số 10:**

Ngày 30/9/2013 xuất hiện cơn bão số 10 có cường độ mạnh đi qua các tỉnh miền Trung, trong đó đi qua địa bàn huyện Vĩnh Linh làm 1 người chết; 17 người bị thương; 7 nhà bị sập đổ; 8.690 ngôi nhà bị tốc mái, hư hại; làm ảnh hưởng 55 điểm trường, trong đó 19 trường bị hư hỏng nặng ảnh hưởng đến việc học của học sinh; làm gãy đổ hơn 4.700 ha cao su và 760 ha hồ tiêu. Tổng giá trị thiệt hại ước hơn 1.760 tỷ đồng.

**2. Công nghiệp, xây dựng**

Trong 9 tháng năm 2013, ngành công nghiệp đã không ngừng phát triển sản xuất. Số lượng sản phẩm tiêu thụ đạt tương đối cao, đáp ứng được người tiêu dùng trong và ngoài huyện. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) ước 9 tháng thực hiện 387,397 tỷ đồng. Trong đó: Khu vực nhà nước ước thực hiện 135,870 tỷ đồng; Khu vực ngoài quốc doanh ước thực hiện 251,527 tỷ đồng. Một số sản phẩm chủ yếu trong 9 tháng: Gạch nung 21,45 triệu viên; cát sạn 50.000 m<sup>3</sup>; titan 16.400 tấn, nước máy 382.000m<sup>3</sup>; điện thương phẩm 40 triệu kw.

Đến tháng 9/2013, huyện Vĩnh Linh đã được tỉnh, Trung ương phân bổ 96,3 tỷ đồng từ nguồn vốn Ngân sách tỉnh và Trung ương; trong đó bố trí trả nợ công trình hoàn thành, chuyển tiếp cho 6 công trình với số vốn 6,7 tỷ đồng; khởi công mới 28 công trình với số vốn 89,6 tỷ đồng. (Chương trình 257: 5 công trình; Chương trình 135: 11 công trình; Chương trình mục tiêu quốc gia GDĐT: 2 công trình; vốn hỗ trợ đơn vị hành chính mới chia tách = 3 công trình; Chương trình KCH kênh mương: 5 công trình, vốn ODA: 2 công trình).

Đến nay các công trình khởi công mới đã thi công xây lắp đạt 122,5% khối lượng thực hiện so với kế hoạch vốn bố trí năm 2013. Đã giải ngân 77,8/96,3 tỷ đồng, chiếm 82,4% vốn bố trí năm 2013. Khối lượng thực hiện vượt so với nguồn vốn bố trí là 29,3 tỷ đồng.

**Các công trình từ nguồn vốn ODA:** Công trình Đường giao thông Thạch Kim - Hiền Hòa: Có tổng mức đầu tư 400,2 tỷ đồng; trong đó vốn ODA chiếm 340,8 tỷ đồng; vốn đối ứng trong nước 59,8 tỷ đồng; Đã hoàn thành các thủ tục lựa

chọn nhà thầu, khởi công trong tháng 8 năm 2013. Công trình Đường liên xã Vĩnh Hòa - thị trấn Cửa Tùng: Có tổng mức đầu tư 38,2 tỷ đồng; trong đó vốn ODA chiếm 26,0 tỷ đồng; vốn đối ứng trong nước 10,2 tỷ đồng; Đã thi công xây lắp hoàn thành 98% khối lượng, dự kiến bàn giao đưa vào sử dụng trong đầu tháng 10/2013; Đã giải ngân 25,2/30,5 tỷ đồng (đạt 82%).

Công trình Nhà thi đấu và luyện tập thể thao đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Khởi công công trình trụ sở Phòng tài chính - KH và các phòng ban huyện. Tiếp tục thực hiện các công trình chuyển tiếp năm 2012 gồm Bãi rác thị trấn Cửa Tùng (Vốn Trung ương hỗ trợ); Công, hàng rào, hệ thống thoát nước ngoài nhà và lát sân gạch Terazzo công trình Nhà thi đấu và luyện tập thể thao (Ngân sách tỉnh, huyện).

### **3. Giao thông vận tải và Thương mại dịch vụ**

Cơ sở hạ tầng giao thông trên địa bàn ngày càng được đầu tư nâng cấp, mở rộng đã tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động giao thông vận tải phát triển, nhiều dịch vụ vận tải xuất hiện và đa dạng hình thức phục vụ (ta xi, xe chất lượng cao, tour du lịch..), phương tiện vận tải tăng cả về số lượng và chất lượng đáp ứng nhu cầu sản xuất và đi lại của xã hội.

Ước doanh thu vận tải 9 tháng thực hiện 79,75 tỷ đồng tăng 2,6% so với cùng kỳ năm trước. Khối lượng hành khách vận chuyển 658.000 người; khối lượng hàng hoá vận chuyển 657.000 tấn.

Phối hợp với sở GTVT, thanh tra sở giao thông tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông các tuyến đường tỉnh 572, 573b, 574 trên địa bàn huyện, đến nay công tác giải tỏa cơ bản đã hoàn thành.

Hoạt động thương mại dịch vụ tiếp tục thực hiện tốt cho sản xuất và tiêu dùng, hàng hoá phong phú đầy đủ các loại. Riêng dịch vụ nhà hàng, nhà nghỉ, các cơ sở quy mô đang mở rộng và xây dựng phát triển mới các nơi có điều kiện để kinh doanh đảm bảo nhu cầu cho du khách, đưa lại kết quả doanh thu đạt cao. Tổng mức bán lẻ 9 tháng ước đạt 985 tỷ đồng/KH năm 1.500 tỷ đồng, đạt 65,6% KH. Trong đó khu vực ngoài nhà nước đạt 820 tỷ đồng .

Đã xây dựng xong các kiốt tại bãi tắm Cửa Tùng và đưa vào hoạt động với tổng mức đầu tư 2,4 tỷ đồng. Chỉ đạo UBND thị trấn Bến Quan tổ chức đấu giá lô quây và đưa vào sử dụng chợ đầu mối nông lâm sản Bến Quan. Khảo sát địa điểm và đề nghị bổ sung vào quy hoạch để xây dựng cây xăng dầu tại xã Vĩnh Sơn trên tuyến đường tránh khu di tích đôi bờ Hiền Lương.

Đã thông qua đề án phát triển thương mại – du lịch và phát triển đô thị huyện Vĩnh Linh đến năm 2020.

Phối hợp với công ty Cổ Phần Văn hoá Thể thao Huy Anh tổ chức hội chợ thương mại Vĩnh Linh xuân Quý Tỵ năm 2013 tại nhà văn hoá thiếu nhi huyện từ ngày

21 đến 27/1/2013. Đồng ý cho công ty TNHH TMDV Sài Gòn Đông Hà đưa hàng về bán bình ổn giá tại các xã Vĩnh Trung, Vĩnh Hòa, Vĩnh Lâm, Vĩnh Kim, thị trấn Bến Quan, thị trấn Cửa Tùng. Phối hợp với Trung tâm xúc tiến thương mại Quảng Trị tổ chức tốt phiên chợ hàng việt về nông thôn tại thị trấn Cửa Tùng trong tháng 7/2013.

#### **4. Tài chính - Tín dụng:**

UBND huyện đã tiến hành giao dự toán ngân sách năm 2013 cho các xã, thị trấn, các cơ quan hành chính sự nghiệp, các trường học thuộc huyện quản lý .

Đôn đốc các xã thị trấn quyết toán NS năm 2012; công khai dự toán ngân sách và vốn đầu tư XDCB năm 2013. Phân bổ vốn chương trình mục tiêu quốc gia, vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho các đơn vị. Phân khai cơ cấu vốn đầu tư XDCB ngân sách Nhà nước. Hướng dẫn các xã thực hiện nguồn vốn chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới.

Thu chi ngân sách thực hiện đúng quy định của nhà nước, đảm bảo thu đúng các nguồn thu quy định, thực hiện chi theo kế hoạch đã duyệt.

Tổng thu ngân sách đến 30/9/2013 ước đạt 238,1 tỷ đồng/KH năm 276,464 tỷ đồng, đạt 86,1%; Trong đó thu trên địa bàn: 27,3 tỷ đồng/KH 40 tỷ đồng, đạt 68,2%;

Tổng chi ngân sách 208,4 tỷ đồng/KH năm 276,199 tỷ đồng, đạt 75,5%; trong đó, chi ngân sách huyện 153 tỷ đồng/KH năm 195,8 tỷ đồng, đạt 78,1% ; Chi thường xuyên 135,6 tỷ đồng/KH 173,2 tỷ đồng, đạt 78,2%.

Phân bổ vốn thực hiện BTH giao thông nông thôn năm 2013 cho 35 thôn, khóm với tổng kinh phí: 5,926 tỷ đồng; trong đó ngân sách: 3,5 tỷ đồng; dân đóng góp: 2,426 tỷ đồng.

Chi trả vốn cấp bù thủy lợi phí đợt 1/2013 cho các HTX với số tiền 2,15 tỷ đồng và tiền mua bảo hiểm y tế cho các đối tượng 7,2 tỷ đồng. Thực hiện chi trả thoái thu tiền sử dụng đất cho 22 hộ tại khóm Vĩnh Bắc, thị trấn Hồ Xá.

Đã tổ chức cuộc họp với Chi cục thuế và các ban ngành liên quan bàn biện pháp thu nợ đọng, tăng thu ngân sách 2013, chỉ đạo các đơn vị tăng cường phối hợp với chi cục thuế, sử dụng các biện pháp đồng bộ để tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2013 đạt Kế hoạch đề ra.

Hoạt động tín dụng cho vay đảm bảo sản xuất kinh doanh và cho vay ưu đãi các đối tượng đảm bảo có hiệu quả. Tổng dư nợ 908,6 tỷ đồng, tổng số cho vay 9 tháng ước 935,5 tỷ đồng, trong đó vay ngắn hạn 742,3 tỷ đồng.

Vốn cho vay qua ngân hàng chính sách XH huyện 9 tháng đầu năm là 195 tỷ đồng, tổng dư nợ cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách là 185 tỷ đồng, đạt 96% KH năm.

#### **5. Tài nguyên môi trường:**

Hoàn thành quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2011- 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2011- 2015. Hoàn thành công tác thống kê, kiểm kê đất

đai năm 2012. Tổ chức triển khai rà soát, kiểm tra, thống kê kết quả cấp giấy CNQSD đất theo Công văn số 821/STNMT-QLĐĐ ngày 06/6/2013 và báo cáo đợt 1.

Trong 9 tháng đầu năm 2013 đã thực hiện cấp 1.834 giấy CNQSD đất với tổng diện tích là: 6.389.239 m<sup>2</sup>, thực hiện đăng ký thế chấp vay vốn cho 1.873 trường hợp, xoá thế chấp cho 1.065 trường hợp.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra hồ sơ khai thác khoáng sản tại xã Vĩnh Long, Thẩm định hồ sơ thăm dò cát xây dựng trên sông Sa Lung và sông Bến Hải thuộc địa bàn xã Vĩnh Hà; kiểm tra tại mỏ đá SCC ảnh hưởng đến đất sản xuất của dân. Phối hợp với các ban ngành huyện kiểm tra việc khai thác khoáng sản titan của Cty CP khoáng sản Quảng Trị ảnh hưởng đến đê biển tại xã Vĩnh Thái.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của DNTN Ngọc Tuấn tại Cảng cá Cửa Tùng. Phối hợp với Công an huyện Vĩnh Linh kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của Công ty CP Bắc Trung Bộ phát hiện việc xả thải nước thải ra môi trường.

Kiểm tra hướng dẫn cấp giấy phép cam kết về môi trường của 30 cơ sở sản xuất kinh doanh ăn uống trên địa bàn.

Triển khai kế hoạch số 08/KH-UBND về kế hoạch góp ý, sửa đổi dự thảo Luật Đất đai 2003 và tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý các đơn vị.

Tham gia bàn giao đất trên thực địa đối với diện tích đất sau khi rà soát của CTY TNHH MTV Lâm Nghiệp Bến Hải và BQL rừng phòng hộ lưu vực sông Bến Hải để giao cho địa phương quản lý tại xã Vĩnh Sơn, Vĩnh Hà, Vĩnh Ô.

#### **\* Công tác GPMB, quy hoạch và bán đấu giá QSD đất**

Công khai giá trị BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng ở các xã: Vĩnh Thạch, Vĩnh Tân, Vĩnh Kim và thị trấn Cửa Tùng khi xây dựng công trình: Đường giao thông Thạch Kim – Hiền Hòa (tuyến 1): Xã Vĩnh Thạch, Vĩnh Kim, Vĩnh Tân, và thị trấn Cửa Tùng. Phối hợp với Chủ đầu tư chi trả tiền BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Đường liên xã Vĩnh Hòa - thị trấn Cửa Tùng.

Nhận bàn giao mốc GPMB và triển khai công tác GPMB công trình: Mở rộng Quốc lộ 1 đoạn KM717+100 - KM741+170; KM741+170 - KM756+705; KM769+800 - KM770+680 và đoạn KM771+200 - KM791A+500 thuộc địa phận tỉnh Quảng Trị. Xã Vĩnh Chập, Vĩnh Tú, Vĩnh Long.

Công khai phương án BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng ở Khu phố Hòa Lý và Khu phố Thạch Nam, thị trấn Cửa Tùng khi xây dựng công trình: Đường từ Khu 4 Thạch đến trụ sở Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị trấn Cửa Tùng, huyện Vĩnh Linh.

Hoàn thành công tác kiểm kê GPMB và tiến hành công khai phương án BT, HT&TĐC công trình: Nâng cấp cải tạo Điện hạ áp nông thôn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 1.

Hợp đồng và tổ chức thực hiện bán đấu giá QSD đất 54 lô đất ở các xã: Vĩnh Lâm, Vĩnh Thành, Vĩnh Tân, thị trấn Hồ Xá và thị trấn Bến Quan đã được phê duyệt theo Phương án bán đấu giá.

Thông báo với các xã, thị trấn: Vĩnh Lâm, Vĩnh Thành, Vĩnh Tân, thị trấn Hồ Xá và thị trấn Bến Quan chuẩn bị mặt bằng để đấu giá QSD đất đợt 2 năm 2013 vào ngày 21-22/9/2013.

## **6. Xây dựng Nông thôn mới**

Hướng dẫn các xã công bố đồ án quy hoạch xây dựng nông thôn mới, hoàn thành đề án xây dựng nông thôn mới và triển khai thực hiện đề án theo đúng tiến độ.

Tổ chức tốt việc đón Chủ tịch nước đến thăm và hỗ trợ đầu tư xây dựng nông thôn mới cho xã Vĩnh Thạch. Tổ chức hội nghị ký kết thi đua Vĩnh Linh chung sức xây dựng nông thôn mới.

Hoàn thành thẩm định và phê duyệt đề án nông thôn mới 6 xã điểm (Vĩnh Thạch, Vĩnh Trung, Vĩnh Kim, Vĩnh Lâm, Vĩnh Hiền, Vĩnh Thủy).

Theo Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 20/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi một số tiêu chí của bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, đa số các xã đạt tăng thêm từ 1-2 tiêu chí. Hiện tại có 12 xã đã hoàn thành đề án Xây dựng nông thôn mới/KH năm 19 xã; 11 xã hoàn thành trên 10 tiêu chí/KH 8 xã, 3 xã hoàn thành từ 7-9 tiêu chí/KH 9 xã; 2 xã hoàn thành từ 5-6 tiêu chí/KH 2 xã. Còn 3 xã hoàn thành dưới 5 tiêu chí gồm: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà

Các xã điểm hiện tại số tiêu chí đạt được như sau: Vĩnh Thạch, Vĩnh Thủy đạt: 14/19 tiêu chí; Vĩnh Hiền: 13 tiêu chí; Vĩnh Lâm, Vĩnh Kim: 12 tiêu chí, Vĩnh Trung: 10 tiêu chí.

## **II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và đào tạo**

Đã tổ chức tuyên dương, phát thưởng cho 365 học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp Quốc gia và 16 tập thể và chỉ đạo các trường tăng cường ôn tập cho học sinh thi học kỳ 2; thi tốt nghiệp THPT đạt kết quả tốt. (*kỳ thi tốt nghiệp THPT, đạt kết quả 98,6% , tăng 1,6% so với năm trước*). Tổ chức tết 1/6 và bàn giao học sinh về địa phương đúng kế hoạch. Xét tốt nghiệp THCS trên địa bàn toàn huyện và tổ chức xét hoàn thành chương trình tiểu học. Kết quả: có 1.085 học sinh được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học đạt tỷ lệ 100%; 1.248 học sinh dự xét tốt nghiệp THCS trong đó được công nhận tốt nghiệp là 1.231 đạt tỷ lệ 98,64%.

Chỉ đạo tốt công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia, (tính đến thời điểm hiện nay, huyện Vĩnh Linh đã xây dựng được 40/43 trường đạt chuẩn Quốc gia, trong đó



có trường Mầm non Hoa Phượng đã được công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2) công tác phổ cập, đặc biệt là công tác phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi, UBND tỉnh đã ra Quyết định công nhận 22 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập cho trẻ mầm non 5 tuổi trong năm học 2012-2013; Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học và THCS của 22 xã thị trấn trên địa bàn. Ngành giáo dục huyện đã xây dựng Đề án sáp nhập có quy mô nhỏ dưới 10 lớp theo Nghị quyết HĐND tỉnh Quảng Trị và tổ chức sắp xếp lại đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên của các trường sáp nhập. Tính đến nay huyện Vĩnh Linh đã tiến hành sáp nhập được 5 trường theo Đề án.

Tổ chức hoạt động hè cho học sinh có hiệu quả. Tiến hành tuyển sinh học sinh vào 1 và lớp 6 theo kế hoạch; tổ chức thi tuyển học sinh vào lớp 10 đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đúng kế hoạch. Đã tổ chức tổng kết năm học 2012-2013 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2013-2014 và ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Ngành đã chỉ đạo các xã thị trấn tổ chức Hội nghị giáo dục năm học 2013-2014 và chỉ đạo các trường tổ chức Hội nghị xây dựng kế hoạch đầu năm.

Về công tác xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới, ngành đã huy động các nguồn lực từ ngân sách cấp trên, các chương trình dự án và xã hội hóa giáo dục để xây dựng thêm và đưa vào sử dụng trong năm học này 17 phòng học, 01 bếp ăn tập thể; Tu sửa được 29 phòng học, 01 bếp ăn tập thể. Tổng số tiền xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất: 7.804.982.000đ, mua trang thiết bị, đồ dung dạy học: 1.457.000.000đ

Tiếp tục triển khai đề án xây dựng xã hội học tập, trong đó tập trung đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công Lễ trao thưởng cho 37 cá nhân đạt giải thưởng “Bông sen hồng” lần thứ 6 năm 2013.

## **2. Y tế, Dân số - KHHGD**

Tổ chức tốt lễ kỷ niệm 58 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 – 27/2/2013). Tổ chức khám tuyển sinh quân sự năm 2013 tại Bệnh viện đa khoa huyện với số lượng 350 thanh niên. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt là các bệnh có nguy cơ lây lan cao như: dịch chân tay miệng; H5N1; H1N1 và nguy cơ của sốt rét, sốt xuất huyết. Các dịch bệnh khá ổn định, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia được triển khai thực hiện đồng bộ, đúng kế hoạch.

Đẩy mạnh công tác phòng chống các dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh ATTP; kiểm tra hành nghề y tế tư nhân; Trong 9 tháng đầu năm 2013, đã tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm” năm 2013 tại xã Vĩnh Thủy với chủ đề “An toàn thực phẩm bếp ăn tập thể” và đã tiến hành thanh, kiểm tra ATVSTP trên địa bàn huyện. Trong 9 tháng đầu năm 2013, Đoàn liên ngành tiến hành 3 đợt thanh, kiểm tra ATVSTP trên địa bàn toàn huyện, tổng số cơ sở được thanh kiểm tra là 114 cơ sở, trong quá trình kiểm tra đoàn kết hợp tuyên truyền, giáo dục, tư vấn, hướng dẫn và có biện pháp xử lý kịp thời. (Kết

qua: số cơ sở bị xử phạt hành chính: 02 cơ sở với số tiền: 1.500.000 đ; đình chỉ hoạt động 01 cơ sở nước uống đóng chai Wonder; 19 cơ sở bị nhắc nhở, cảnh cáo và tiêu hủy sản phẩm 07 cơ sở). Đã tiến hành kiểm tra hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn với tổng số 34 cơ sở được kiểm tra, trong đó cảnh cáo nhắc nhở 21 cơ sở, đình chỉ 8 cơ sở do hoạt động hành nghề y tế tư nhân không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

Tăng cường chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh cho nhân dân. tổng số lượt bệnh nhân đến khám tại Bệnh viện đa khoa huyện là 89.936 lượt bệnh nhân, đến khám tại 22 trạm y tế xã, thị trấn là 35.239 lượt bệnh nhân, khám và điều trị tại 16 phòng chẩn trị Hội Đông y trên địa bàn huyện là 26.245 lượt bệnh nhân. Không có bệnh nhân tử vong vì lý do chuyên môn. Đã Triển khai Bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2011 -2020 cho 22 xã, thị trấn. Hiện tại, trên địa bàn huyện đã có 4 xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế theo tiêu chí mới, đó là các xã: Vĩnh Tú, Vĩnh Thủy, Vĩnh Thạch và Vĩnh Nam. Trong năm 2013, Hội đồng phúc tra của huyện đã tiến hành phúc tra 8 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2011 – 2020. Kết quả có 8 xã, thị trấn đạt tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2013/chỉ tiêu 4 xã gồm: (thị trấn Bến Quan, Vĩnh Chấp, Vĩnh Kim, Vĩnh Hiền, TT Cửa Tùng, Vĩnh Thành, Vĩnh Tân và Vĩnh Giang), ngành y tế đã hoàn thành hồ sơ và trình tỉnh ra thẩm định trong tháng 10 năm 2013 để UBND tỉnh công nhận.

Phối hợp chỉ đạo Hội Đông y huyện tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 24/CT – TW ngày 04/7/2008 của ban Bí thư trung ương Đảng “về phát triển nền Đông y Việt Nam và hội Đông y trong tình hình mới” đạt kết quả tốt.

Tiếp tục tuyên truyền xây dựng mô hình làng không sinh có người sinh con thứ 3 trở lên, trong 9 tháng đầu năm đã xây dựng phát động được 01 mô hình (Khóm 9- Thị trấn Bến Quan) nâng tổng số làng đã phát động 80/195 làng. (Kết quả thực hiện các chỉ tiêu DS-KHHGD trong 9 tháng đầu năm 2013: Tổng số trẻ sinh ra, 754 cháu; số trẻ là con thứ 3 trở lên, 115 cháu; Tỷ lệ sinh con thứ 3<sup>+</sup> là 15,3 %; số cán bộ đảng viên sinh con thứ 3<sup>+</sup>, 02 đảng viên (TTCửa Tùng 1 và V.Hà 1).

Triển khai và hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 23/7/2013 về việc đẩy mạnh công tác DS-KHHGD giai đoạn 2013-2015 tầm nhìn 2020 của Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Linh. (Kết quả: tính đến ngày 16/9/2013, đã có 154 cơ quan, đoàn thể, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện ký cam kết không sinh con thứ 3 trở lên). Tổ chức thành công hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Pháp lệnh dân số năm 2003-2013.

### **3. Văn hoá - thể thao, du lịch và thông tin truyền thông**

Tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 123 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là hưởng ứng kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 2013); 66 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2013); 68 năm cách mạng tháng tám (19/8/1945 - 19/8/2013) và

Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2013). Kết quả 100% cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn huyện đều có băng rôn nội dung mừng Đảng, mừng Xuân và treo cờ Tổ quốc tại các công sở. Đại đa số làng, bản, xóm phổ hưởng ứng tích cực chủ trương phong trào "*thắp sáng đường quê*". Tính đến nay đã có 97/220 khu dân cư hoàn thành chương trình "*Thắp sáng đường quê*".

Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 60 năm truyền thống Vĩnh Linh. Tiến hành treo Băng rôn tuyên truyền, cờ Tổ Quốc, cờ Đảng trên các trục đường Hùng Vương, Quốc lộ 1A đoạn TT Hồ Xá. Thay mới nội dung tuyên truyền Cụm Panô trung tâm, gắn nội dung tuyên truyền hướng đến kỷ niệm 60 năm đặc khu Vĩnh Linh. Xây dựng thể lệ cuộc thi "*Sáng tác biểu trưng Vĩnh Linh*" nhằm phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền của huyện. Tiến hành mời 09 nhạc sỹ trong và ngoài tỉnh tham gia viết các ca khúc tuyên truyền 60 năm truyền thống Vĩnh Linh và đến nay hầu hết các nhạc sỹ đã có tác phẩm báo cáo để lấy ý kiến tham gia và sẽ hoàn thành trong tháng 9/2013. Công tác tuyên truyền cũng diễn ra rộng khắp từ huyện đến cơ sở, nhiều bảng tin ở các xã, thị trấn, của thôn được đầu tư xây dựng, đổi mới nội dung tuyên truyền, hàng trăm áp phích, băng rôn được gắn trên các trục đường liên thôn, liên xã đã tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đông đảo quần chúng nhân dân.

Hoạt động TDTT cơ sở được tổ chức tuyên rộng khắp, nhằm tiến tới đại hội thể thao cấp huyện lần thứ VII. Qua tuyên truyền, đã thu hút đông đảo người dân tham gia từ huyện đến cơ sở, đặc biệt là sau khi huyện khánh thành và đưa vào sử dụng nhà thi đấu và luyện tập thể dục thể thao. Kết quả thi đấu, các nội dung đại hội TDTT tỉnh lần thứ VI gồm: 2 giải nhất đua thuyền, 2 giải nhất và 2 giải nhì môn đẩy gậy, 2 giải nhất môn kéo co. Ngoài ra tham gia các môn thể thao người khuyết tật và giải việt dã tinh đều giành giải nhất toàn đoàn; Trung tâm TDTT phối hợp với LĐLĐ huyện tổ chức giải bóng chuyền CB CNVC khối xã, thị trấn. Tổ chức thành công giải bóng chuyền nằm trong khung chương trình đại hội TDTT cấp huyện. Đến nay đã có 19/22 đơn vị đã và đang triển khai đại hội thể thao (*Hiện tại còn 3 đơn vị: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, TT Hồ Xá chưa có kế hoạch tổ chức đại hội TDTT*).

Làm tốt công tác thư viện, bảo tàng thu hút đông đảo bạn đọc và tham quan. 9 tháng đầu năm 2013, đã có trên 2.400 lượt đọc giả mượn và đọc sách.

Bên cạnh các hoạt động chuyên môn, UBND huyện đã chỉ đạo ngành văn hóa thông tin phối hợp tổ chức tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết TW5 khoá VIII về "*xây dựng và phát triển nền văn hoá tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc*". Tăng cường công tác hướng dẫn xây dựng đời sống văn hoá và công tác xây dựng đời sống gia đình. Tiếp tục chỉ đạo các xã TT củng cố kiện toàn ban chỉ đạo phong trào "TĐĐKXDĐSVH". Phối hợp với UBMT huyện xây dựng kế hoạch khảo sát Phong trào "TĐĐKXDĐSVH" và cuộc vận động "TĐĐKXDĐSVH" khu dân cư". Xây dựng kế hoạch kiểm tra phong trào "TĐĐKXDĐSVH" năm 2013 tại các xã, thị trấn.

Tích cực kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá như: in ấn, xuất bản các loại văn hóa phẩm, ka-ra-ô-ke, in-tơ-net trên địa bàn huyện. Trong 9 tháng đầu năm 2013, đã tiến hành kiểm tra 37 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá như Karaoke, Internet, băng đĩa, phát hành. Kết quả phát hiện 3 cơ sở kinh doanh Internet vi phạm quy định của nhà nước. Phối hợp với thanh tra sở VH,TT&DL thanh tra các cơ sở kinh doanh băng đĩa trên địa bàn huyện, qua kiểm tra đã phát hiện kịp thời các cơ sở vi phạm; Đoàn đã lập biên bản vi phạm hành chính và tiến hành thu hồi trên 60 băng đĩa đồng thời hướng dẫn các cơ sở chấp hành đúng các quy định của pháp luật trong kinh doanh.

Trong 9 tháng, Đài TT huyện đã xây dựng được 108 chương trình phát thanh địa phương 15 phút và 12 chương trình 30 phút với 1.060 tin, 184 bài, 6 chương trình 30 phút mừng Đảng - mừng Xuân và một số chương trình 30 phút nhân các sự kiện lớn của huyện, các địa phương, ban ngành; thực hiện 36 chương trình đưa thông tin về cơ sở có thời lượng từ 10 đến 45 phút. Cập nhật kịp thời 496 tin, bài và hàng trăm ảnh về các sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội, QPAN của huyện, của các địa phương, đơn vị trên địa bàn. Tích cực cộng tác với Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Trị đưa tin, phát sóng trên đài tỉnh 263 tin, phóng sự ngắn, 1 phóng sự về xã Vĩnh Chấp kỷ niệm 40 năm đón nhận danh hiệu Anh hùng LLVTND.

#### **4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:**

Trước và trong tết lãnh đạo huyện đã đến thăm và động viên đồng bào các xã miền núi, các vùng kinh tế mới, các đơn vị trực tết và các xã khó khăn. Quán triệt sâu sắc tinh thần "*uống nước nhớ nguồn*", "*ăn quả nhớ người trồng cây*", trong dịp tết Nguyên đán, các cấp, các ngành đã tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách, lão thành cách mạng, đồng bào dân tộc miền núi, miền biển nơi cuộc sống đang gặp nhiều khó khăn.

Đã triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Kết quả đã mở 15 lớp, 450 học viên (*11 lớp nông nghiệp, 330 học viên; 4 lớp phi nông nghiệp, 120 học viên*) với tổng kinh phí 379 triệu. Ngoài ra, phối hợp với HLHPN tỉnh dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn thêm 7 lớp, 210 học viên. Phối hợp với Sở LĐTBXH tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm tại huyện đạt thu hút hàng trăm lao động tham gia. 9 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 1.130 lao động đạt 78,5% KH. Thực hiện vốn vay giải quyết việc làm cho 536 dự án với tổng số tiền vay 10.523 triệu cho 565 lao động. Cơ sở hạ tầng được xây dựng mới tại các xã ĐBKK vùng bãi ngang ven biển tổng kinh phí 3.281 triệu đạt 100% KH.

UBND huyện đã tổ chức hội nghị đánh giá 1 năm thực hiện Đề án phát triển KTXH, giảm nghèo bền vững cho các bản có tỷ lệ hộ nghèo cao theo Nghị quyết 06/2012/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và chương trình công tác trọng tâm của huyện. Để thực hiện có hiệu quả Đề án giảm nghèo, huyện Vĩnh Linh đã huy động kinh phí từ các chương trình 134, 135, ngân sách huyện và tài trợ của các đơn vị, doanh

nghiệp được gần 10,7 tỷ đồng để xây dựng các công trình thiết yếu phục vụ phát triển KTXH. Tuy nhiên, qua khảo sát đến cuối 2012, tỷ lệ hộ nghèo của các xã vẫn còn cao, cụ thể: xã Vĩnh Ô có tỷ lệ hộ nghèo chiếm 73,1%, Vĩnh Khê 40,1%, Vĩnh Hà 15,5%. Triển khai kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2013.

Trong 9 tháng đầu năm 2013, ngành đã phối hợp với các đơn vị liên quan cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho 10.135 thẻ cho đối tượng chính sách; 5.736 cho đối tượng người nghèo; 2.169 cho đối tượng người dân tộc thiểu số; 9.717 thẻ cho trẻ em dưới 6 tuổi; 1.142 thẻ cho đối tượng bảo trợ xã hội. In cấp 2619 thẻ hộ nghèo và 2438 hộ cận nghèo.

Thụ lý, chi trả và giải quyết kịp các loại hồ sơ người có công cũng như hồ sơ liên quan đến Nghị định 67 và Nghị định 13 của Chính phủ cũng như các chế độ bảo trợ xã hội khác. Kịp thời tiếp nhận kinh phí và chi trả chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ học tập cho đối tượng theo ND 49/CP năm học 2012- 2013 cho 4.914 học sinh, sinh viên, với số tiền là 2 tỷ 216 triệu đồng.

Đã tổ chức khởi công, khánh thành 7 nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách, bộ đội trường sơn với số tiền 275 triệu. Tổ chức chi trả 16 QĐ cho thân nhân của cán bộ LTCM-TKH đã từ trần số tiền 485 triệu đồng. Đã phân phối 2 đợt, 306 tấn gạo cứu trợ của Chính phủ cho nhân dân thiếu đói trong dịp tết Quý Tỵ và giáp hạt. Phối hợp với các tổ chức hảo tâm và các xã trao trên 1.000 suất quà cho hộ nghèo và đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

Tổ chức thành công diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2013. Làm tốt công tác bảo trợ trẻ em, cụ thể, đã tổ chức hội thảo thành lập mạng lưới BVTE tại 2 xã Vĩnh Trung và Vĩnh Thủy; tổ chức trao học bổng quý 9 tháng năm 2013 của dự án CI cho 100 học sinh có hoàn cảnh khó khăn học khá, giỏi; Thụ lý 5 hồ sơ mô tìm bẩm sinh. Tổ chức tháng hành động vì trẻ em và Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 với 50 sân chơi cho trẻ: 5 sân chơi cấp xã, 45 sân chơi tại thôn và thăm, tặng 325 suất quà cho trẻ em các xã khó khăn và trẻ em điều trị và sinh tại bệnh viện Ngày 1/6, Tết trung thu 2013. Tổng kinh phí cho các hoạt động 200 triệu đồng.

Giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách chế độ có liên quan trực tiếp đến công nhân, viên chức lao động và tổ chức Công đoàn. Quan tâm chăm lo tốt hơn nữa đời sống của cán bộ, công nhân lao động.

Làm tốt công tác xã hội nhân đạo, trong 9 tháng bằng các hình thức như: vận động ủng hộ các địa chỉ nhân đạo, trao quà, xây nhà tình thương, tặng học bổng, tặng xe lăn, hỗ trợ đột xuất cho các gia đình khó khăn, các hộ bị thiệt hại do thiên tai gây ra, hỗ trợ bát cháo tình thương... với tổng trị giá 590.150.000 đồng. phối hợp với bệnh viện Đa khoa huyện, các trạm y tế khám và cấp thuốc miễn phí cho trên 3000 lượt người trị giá 128.224.000 đồng. Triển khai tốt các hoạt động tuyên truyền và phòng ngừa ứng phó thảm họa; Công tác chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng...trong đó đáng chú ý là công tác hiến máu nhân đạo có 542 người hiến

được máu/500 người theo KH ( đạt 114.4%) Tổng trị giá của công tác Hiến máu 78.640.000 đồng. Để tiếp tục trợ giúp các đối tượng khó khăn Hội cũng đã tổ chức sơ kết 5 năm cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” và triển khai kế hoạch giai đoạn 2013-2018

### **5. Khoa học – Công nghệ**

Hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn, các phòng ban trên địa bàn huyện đăng ký đề tài/dự án năm 2013. Tổ chức xét chọn đề tài dự án năm 2013, kết quả đã có 09 đề tài được lựa chọn để thực hiện năm 2013. Hướng dẫn cho các chủ đề tài hoàn thành thuyết minh các đề tài/dự án đã được chọn trong năm 2013 trình Hội đồng Khoa học huyện thẩm định.

Triển khai các bước thành lập, đăng ký hội viên Hội khoa học kỹ thuật huyện Vĩnh Linh.

Thành lập đoàn kiểm tra đo lường năm 2013 và tổ chức đi kiểm tra tại các chợ trên địa bàn huyện. Thành lập Đoàn liên ngành thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2013 tổ chức thanh, kiểm tra trên địa bàn.

Tham gia đợt tập huấn và tham quan học tập kinh nghiệm tại tỉnh Hậu Giang do Sở Khoa học và công nghệ tổ chức từ ngày 18/8 đến ngày 25/8/2013.

### **III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ THỰC THI PHÁP LUẬT**

#### **1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.**

##### *a. Tổ chức cán bộ, công chức, viên chức:*

Tổ chức hội nghị đánh giá CBCC thuộc UBND huyện năm 2012 triển khai nhiệm vụ năm 2013.

UBND huyện ban hành Quyết định bổ nhiệm 19 chức danh lãnh đạo, quản lý của các phòng ban thuộc huyện, các đơn vị trường học. Lập danh sách 07 cán bộ cấp trưởng, cấp phó các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện đề nghị Thường vụ Huyện Ủy và Ban Tổ chức huyện uỷ xem xét chỉ đạo để thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cán bộ.

Cùng với Ban tổ chức Huyện uỷ tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với 7 cán bộ cấp trưởng, cấp phó các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện có thời hạn bổ nhiệm gần đủ 5 năm, để thực hiện quy trình xem xét đề nghị bổ nhiệm lại cán bộ. Hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ gửi Sở Nội vụ xin chuyển cán bộ cấp xã thành công chức cấp huyện để UBND bổ nhiệm giữ chức vụ Phó chánh Thanh tra huyện.

9 tháng đầu năm 2013, UBND huyện đã ra quyết định tuyển dụng 232 giáo viên, nhân viên các trường mầm non trúng tuyển đợt 1, (*chỉ tiêu năm 2012*) và đã tổ chức kiểm tra, sát hạch để tuyển dụng 13 giáo viên mầm non và 15 nhân viên Y tế trường học, theo chỉ tiêu biên chế năm 2012. Tiếp nhận bố trí công tác đối với

13 giáo viên ngoại huyện xin chuyển về công tác tại các trường học thuộc phòng GD-ĐT huyện đồng thời hoàn chỉnh thủ tục cho 5 giáo viên chuyển công tác khỏi huyện.

Thực hiện nâng lương thường xuyên và nâng phụ cấp TNVK cho 900 CBCC, VC và nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 257 giáo viên đủ điều kiện do các đơn vị đề nghị. Xét bổ sung nâng lương trước thời hạn đối với 19 cán bộ công chức viên chức bao gồm 03 CC huyện, 10 CC xã thị trấn và 06 viên chức SNGD. Nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên đối với nhà giáo cho 429 trường hợp. Quyết định nghỉ hưu cho 9 trường hợp.

Đã tiếp nhận và bố trí công tác đối với 01 công chức trúng tuyển trong kỳ thi lần thứ 30 của tỉnh theo Quyết định của Sở Nội vụ về công tác tại phòng Nội vụ huyện

Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp tiến hành việc xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức đối với tất cả các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc huyện theo Nghị định 36/NĐ-CP và Nghị định 41/NĐ-CP của Chính phủ.

*b. Xây dựng chính quyền cơ sở, thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, TT:*

Chỉ đạo HĐND các xã thị trấn tổ chức kỳ họp thứ 6, nhiệm kỳ 2011-2016.

Tiếp tục hoàn chỉnh đề án mở rộng địa giới hành chính TT Bến Quan, đồng thời chỉ đạo cắm cột mốc giữa 2 đơn vị xã Vĩnh Trung và Vĩnh Thái.

Chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện giải quyết tốt các kiến nghị của công dân, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt việc triển khai lấy ý kiến của nhân dân góp ý vào dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, Dự thảo sửa đổi Luật đất đai năm 2003 để báo cáo với UBND tỉnh đúng thời gian quy định.

Tiến hành rà soát cán bộ và sinh viên học sinh 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Hà, Vĩnh Khê về bố trí sắp xếp các đồng chí được cử đi học cử tuyển trở về địa phương thừa hay thiếu nguồn nhân lực và nhu cầu và định hướng cho kế hoạch lâu dài của địa phương để có hướng bố trí, tuyển dụng phù hợp. Thực hiện việc nâng lương thường xuyên cho cán bộ công chức xã, 101 đồng chí cán bộ công chức xã, Quyết định nghỉ hưu 07 đồng chí, Quyết định phê chuẩn 03 đồng chí, chuyển trình độ 5 đồng chí.

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với thực hiện NQ TW4 (khóa XI) những nhiệm vụ cấp bách trong công tác xây dựng Đảng trong các cơ quan đơn vị, công chức viên chức.... Thực hiện tốt các cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, cuộc vận động “ngày vì người nghèo” và cuộc vận động “người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”. Trong đó, chú trọng đẩy mạnh công tác mặt trận tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong việc xây

dựng hệ thống chính trị cơ sở trong hoạt động ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư của cộng đồng cũng như hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến của cử tri. Chính tháng đầu năm 2013, UBMTTQVN huyện đã hướng dẫn mặt trận các xã, thị trấn tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thông qua hội nghị tiếp xúc cử tri, quá trình xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo có nội dung liên quan đến kết quả thực hiện nhiệm vụ phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của những người giữ chức vụ do HĐND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện bầu để làm cơ sở cho việc lấy phiếu tín nhiệm những người do HĐND bầu lần 1 tại kỳ họp HĐND. *(Qua theo dõi, quá trình tổ chức tiếp xúc cử tri của đoàn ĐBQH tỉnh Quảng Trị - khóa XIII tại 7 điểm và 26 điểm cho đoàn ĐB HĐND tỉnh khóa VI, số lượng cử tri tham gia lên đến 4.500 lượt, tại các cuộc tiếp xúc cử tri đã có trên 2.200 ý kiến bày tỏ tâm tư nguyện vọng đến các đại biểu QH cũng như HĐND tỉnh)*

*c. Công tác cải cách hành chính:*

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt trong việc thực hiện cơ chế “một cửa” trong giải quyết công việc liên quan trực tiếp tới các tổ chức, cá nhân. Trong 9 tháng đầu năm 2013, bộ phận 1 cửa đã thụ lý được 2.300 hồ sơ trên 7 lĩnh vực cụ thể: Đã giải quyết: 1768 hồ sơ; Giải quyết chậm: 17 hồ sơ, đang giải quyết 532 hồ sơ (lĩnh vực đất đai còn 532 hồ sơ đang giải quyết tính lũy kế từ tháng trước)

*d. Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức:*

Phối hợp với Ban tổ chức huyện uỷ để xem xét cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng chính trị cho cán bộ cấp trưởng, cấp phó các phòng, ban chưa được đào tạo để tiếp tục đi học, nâng cao trình độ về lý luận chính trị.

*đ. Công tác thi đua khen thưởng và công tác quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ, Tôn giáo, các hội, tổ chức phi chính phủ:*

Đã tổ chức thành công lễ kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 -11/6/2013) khen thưởng 27 tập thể và 63 cá nhân điển hình tiên tiến, 8 đơn vị thực hiện tốt phong trào “thấp sáng đường quê” và đã tổ chức lễ tuyên dương phát thưởng cho 365 cá nhân học sinh giỏi các cấp, 16 tập thể giáo viên có thành tích trong năm học 2012-2013; Khen thưởng 12 cá nhân là già làng, trưởng bản có hoạt động tích cực trong việc bảo vệ an ninh Tổ quốc; khen thưởng 5 tập thể 20 cá nhân của hội TNXP điển hình tiêu biểu. Tổ chức khen thưởng cho ngành giáo dục mầm non cho 15 tập thể, 25 cá nhân, và khen thưởng tại buổi tổng kết năm học 2012-2013 gồm 7 tập thể lao động xuất sắc, 5 chiến sỹ thi đua, 24 tập thể, 59 cá nhân có thành tích trong công tác giáo dục. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen cao cho một số tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc.

Đã tổ chức triển khai hội nghị thực hiện nghị định số 01/2013/NĐ/CP và Quy chế về công tác văn thư lưu trữ huyện Vĩnh Linh.

Ban tôn giáo tỉnh phối hợp với UBND huyện tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2013 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2013 tại huyện Vĩnh Linh .



## 2. Hoạt động tư pháp

### a. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

9 tháng đầu năm 2013, Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật huyện (PHCTPBGDPL) đã tổ chức 03 hội nghị triển khai các văn bản luật: Công ước Luật biển 1982 và Luật biển Việt Nam; Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Bộ luật Lao động năm 2012; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Thông tư 23/2012//TT-BCA quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về AN-TT” cho lãnh đạo chủ chốt cấp huyện, xã và thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các cơ quan thuộc TƯ, tỉnh đóng trên địa bàn huyện, thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện quản lý, Chủ tịch UBND, trưởng công an, công chức tư pháp – hộ tịch các xã, thị trấn, hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện. Đồng thời triển khai Kế hoạch số 23 ngày 13/6/2013 về việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến chính sách dân tộc, tôn giáo, đất đai, hôn nhân và gia đình tại các xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê và Vĩnh Hà.

### b. Công tác văn bản

Trong 9 tháng 2013, UBND huyện đã ban hành 2.148 quyết định, (trong đó có 04 Quyết định thuộc văn bản quy phạm pháp luật), 377 công văn, 24 kế hoạch, 84 báo cáo, 119 thông báo, 03 chỉ thị, 01 lệnh để thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước.

Thẩm định văn bản: Đã thẩm định 01 dự thảo Quyết định, 01 Chỉ thị và 10 hương ước, quy ước.

Ngành Tư pháp huyện đã kiểm tra 73 Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn gửi đến. Kết quả kiểm tra như sau:

- Về thể thức, kỹ thuật trình bày:

Có 70 Nghị quyết đảm bảo và 03 Nghị quyết chưa đảm bảo về thể thức và kỹ thuật trình bày;

- Về Nội dung văn bản:

Có 37 Nghị quyết đảm bảo tính hợp pháp và hợp lý;

Có 36 Nghị quyết có nội dung chưa hoàn thiện cần phải chỉnh sửa, trong đó có 06 Nghị quyết có một phần nội dung trái với quy định của pháp luật. (Cụ thể: Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn: Cửa Tùng; Vĩnh Tân; Vĩnh Trung; Vĩnh Nam; Vĩnh Thái và Vĩnh Thạch. Phòng Tư pháp đã có thông báo cho Thường trực HĐND 06 xã, thị trấn nói trên để tự kiểm tra, rà soát và xử lý theo quy định của pháp luật).

### c. Công tác rà soát văn bản

Ngành Tư pháp huyện đã tiến hành rà soát 6.382 văn bản do UBND huyện ban hành năm 2012. Qua rà soát, nhìn chung các văn bản được ban hành đúng thẩm quyền về nội dung và hình thức, thể thức, kỹ thuật trình bày cơ bản đảm bảo các quy định của pháp luật. Nội dung văn bản đảm bảo tính hợp pháp và hợp lý. Qua kiểm tra phát hiện có 01 văn bản có hình thức chưa phù hợp và 01 văn bản có nội dung trái với chỉ thị 24/2007/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên các văn bản đã hết hiệu lực, do đó không cần phải xử lý.

*d. Công tác Hộ tịch, chứng thực, trợ giúp pháp lý.*

9 tháng đầu năm 2013, đã tiếp nhận 175 trường hợp yêu cầu giải quyết các thủ tục hộ tịch. Kết quả đã giải quyết đúng các thủ tục, thời gian quy định:

+ Cấp lại bản chính giấy khai sinh: 118 trường hợp.

+ Thay đổi họ tên, chữ đệm, cải chính ngày tháng năm sinh: 39 trường hợp.

+ Cấp bản sao từ Sổ hộ tịch: 13 trường hợp.

+ Trả hồ sơ: 5 trường hợp.

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn nộp sổ hộ tịch lên UBND huyện theo quy định của Nghị định 158/2005/NĐ-CP. Đến nay đã có 18/22 xã, thị trấn đã thực hiện tốt ý kiến chỉ đạo của UBND huyện (*các xã chưa nộp: Vĩnh Lâm, Vĩnh Kim, Vĩnh Hà, Vĩnh Khê*).

Thực hiện thủ tục chứng thực thuộc thẩm quyền, đã chứng thực bản sao đúng với bản chính giấy tờ văn bản bằng tiếng Việt; tiếng nước ngoài; song ngữ: 450 trường hợp với 3.425 bản sao; chứng thực chữ ký người dịch 02 trường hợp.

Trợ giúp pháp lý 10 trường hợp thuộc các lĩnh vực hộ tịch; hôn nhân gia đình; đất đai; lý lịch tư pháp; di chúc; khởi kiện. Tham gia phối hợp trợ giúp pháp lý lưu động với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Quảng Trị tại Vĩnh Giang, Vĩnh Thạch, Vĩnh Hà.

### **3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

*a. Công tác thanh tra hành chính:*

Trong 9 tháng đầu năm 2013, UBND huyện đã tiến hành 04 cuộc (*kỳ trước chuyển sang: 01 cuộc; triển khai trong kỳ báo cáo: 03 cuộc*). Cụ thể:

+ 03 cuộc kết thúc; đã ban hành kết luận: 01 cuộc thanh tra về việc cấp bù thủy lợi phí tại HTX DVTHNN Tiên An, xã Vĩnh Sơn; 01 cuộc Thanh tra việc thực hiện cấp bù miễn thu thủy lợi phí tại các HTX: Nam Sơn, Lê Xá, Huỳnh Xá Hạ, Huỳnh Thượng, Phan Hiền, xã Vĩnh Sơn; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng về thực hiện pháp luật khiếu nại, tố cáo; Luật phòng, chống tham nhũng và công tác nội vụ tại 04 đơn vị: UBND xã Vĩnh Thủy, UBND xã Vĩnh Trung, UBND xã Vĩnh Hà và UBND thị trấn Hồ Xá.

+ 01 cuộc đang tiến hành thực hiện: Thanh tra chấp hành Luật Ngân sách Nhà nước tại UBND xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Linh.

*\* Kết luận thanh tra: 03 Kết luận.*

- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực tài chính – kinh tế với tổng số tiền sai phạm là: 327.606.527đồng, chưa phát hiện có hành vi tham nhũng tài sản của Nhà nước.

*b. Công tác tiếp dân:*

Trong 9 tháng đầu năm 2013, tiếp công dân thường xuyên của trụ sở tiếp công dân UBND huyện; định kỳ của Chủ tịch UBND huyện và Thủ trưởng các cấp, các ngành, các cơ chuyên môn đã tiếp: 64 lượt/63 người (*trong đó: tiếp dân thường xuyên tại trụ sở tiến công dân: 20 lượt/20 người, tiếp dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện: 44 lượt/43 người*); không có đoàn đông người.

Nội dung chủ yếu kiến nghị, phản ánh liên quan đến đất đai, chế độ chính sách và một số nội dung khác liên quan đến quyền và lợi ích của công dân.

*c. Tiếp nhận và xử lý đơn.*

Tổng số đơn các loại tiếp nhận tại UBND huyện: 52 đơn/43 vụ. (*Đơn chưa được xử lý kỳ trước chuyển sang: 01 đơn/01 vụ*).

- Đơn khiếu nại: 03 đơn/03 vụ. (*Lĩnh vực hành chính 02 đơn/02 vụ; Lĩnh vực Tư pháp 01 đơn/01 vụ. Trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 02đơn/02 vụ và đã hướng dẫn chuyển đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 01 đơn/01 vụ*)

- Đơn tố cáo: 11 đơn/05 vụ. (*Lĩnh vực tham nhũng 03 đơn/03vụ; tố cáo khác 08đơn/02 vụ. Trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 04 đơn/04 vụ, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết 07đơn/01vụ .*)

- Đơn kiến nghị, phản ánh: 39đơn/36 vụ. (*Hành chính 04đơn/04 vụ; Đất đai, 10đơn/10 vụ; Chế độ chính sách, 02đơn/02 vụ; Môi trường, 03 đơn/03 vụ; Liên quan đến giải quyết tố cáo, 05đơn/05 vụ; Nội dung khác, 11 đơn/09 vụ; Tài chính-kinh tế 03/02 vụ; xây dựng01đơn/01 vụ. Trong đó, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 14đơn/11 vụ; đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 09đơn/09 vụ; đơn không đủ điều kiện thụ lý: 16 đơn/09 vụ.*

Trên cơ sở các nội dung trong đơn của công dân, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tích cực giải quyết để trả lời cho công dân đúng theo thời gian quy định.

Trong 9 tháng đầu năm 2013, tuy khối lượng công việc lớn, đội ngũ cán bộ công chức thanh tra mỏng, nhưng công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm đúng mức. Đội ngũ CBCC làm công tác trong ngành Thanh tra

được đào tạo nâng cao kiến thức, năng lực công tác và được trang bị cơ sở vật chất nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

#### **4. Hoạt động kiểm soát, xét xử.**

Hoạt động của toà án, viện kiểm sát tuân theo quy định của pháp luật. Trong 9 tháng đầu năm 2013, Toà án nhân dân huyện đã thụ lý giải quyết án các loại 249 vụ; đã giải quyết 248 vụ, đạt 95,5%.

### **IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

#### **1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

Trong 9 tháng năm 2013, tình hình ANCT trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững và ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, nghiêm trọng làm ảnh hưởng đến sự phát triển chung của địa phương.

Về phạm pháp hình sự, trên địa bàn huyện xảy ra 45 vụ, giá trị thiệt hại 783.280.000 đồng. Công an huyện Vĩnh Linh đã tiến hành điều tra làm rõ 33/45 vụ, đạt 73,3%. Tai nạn giao thông trong 9 tháng đầu năm 2013 xảy ra 21 vụ, TNGT đường bộ xảy ra 19 vụ làm 16 người chết, 02 vụ tai nạn giao thông đường sắt làm 02 người chết, 06 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 41 triệu đồng. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động tham gia giao thông của người dân, phối hợp với công an tỉnh trong công tác tuyên truyền việc thực hiện Nghị định 71/2012 của Chính phủ, thường xuyên tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính 4.631 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước trên 955.600.000 đồng.

Tai tệ nạn khác: Xảy ra 13 vụ/13 người chết. *(Trong đó chết đuối nước 03 vụ, 03 người, chết tự sát về tiêu cực bệnh lý 08 vụ, 08 người, tai nạn tự gây ra dẫn đến tử vong 02 vụ/02 người)*. Tệ nạn xã hội: Xảy ra 13 vụ/30 người, đã xử lý hành chính 13 vụ/30 người.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng tác phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại.

#### **2. Công tác quân sự địa phương:**

Công tác quân sự địa phương được tăng cường, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ổn định. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức xây dựng lực lượng, công tác tổ chức huấn luyện được quán triệt và thực hiện nghiêm.

Đã tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết TW8 (khóa IX) và chương trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy về "*Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới*". Xây dựng kế hoạch và báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định 152/2007/NĐ-CP về xây dựng khu vực phòng thủ.

UBND huyện đã chỉ đạo 11 xã, thị trấn, 6 phòng, ban huyện, 4 trường THPT thực hiện tốt nội dung chương trình Thanh tra Quốc phòng tỉnh năm 2013.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức diễn tập chiến đấu trị an cho Cụm 4 (Vĩnh Lâm, Vĩnh Sơn, Vĩnh Thủy) và xã Vĩnh Khê, Vĩnh Long, Vĩnh Lâm, Vĩnh Thủy, theo đúng kế hoạch, kết quả: Cụm 4, các xã Vĩnh Long, Vĩnh Lâm, Vĩnh Thủy đạt giỏi, Vĩnh Khê đạt khá, bảo đảm an toàn. Điều động 15 đ/c dân quân tham gia diễn tập thực binh khu vực phòng thủ tỉnh Quảng Trị tại Gio Hải - Gio Linh hoàn thành nhiệm vụ. Tổ chức hội thao TĐTT Quốc phòng tại huyện theo kế hoạch đạt được mục đích yêu cầu đề ra, bảo đảm an toàn. Tham gia hội thao TĐTT Quốc phòng tại Bộ CHQS tỉnh năm 2013 theo đúng kế hoạch, Kết quả đạt giải 3 toàn đoàn. Điều động 06 đ/c tham gia hội thao đoàn hội thao QP Bộ CHQS tỉnh hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Tổ chức tập huấn 2 lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng cho Thôn đội trưởng; Quân số 217 đ/c (22 đ/c CHT quân sự xã, thị trấn, 195 Thôn đội trưởng). Theo dõi chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thi Thôn đội trưởng, tổ chức thi thôn đội trưởng giỏi cấp huyện. Điều động 03 đồng chí cán bộ đối tượng 2, 47 đồng chí cán bộ thuộc đối tượng 3 (đợt 1 =26 đ/c; đợt 2=21 đ/c) tham gia bồi dưỡng kiến thức QP-AN. Phối hợp với trung tâm chính trị tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP cho cán bộ đối tượng 4 với 80 đồng chí. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức mở các lớp bồi dưỡng KTQP - AN cho cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng 5.

Giao lệnh gọi tập trung huấn luyện QNDB cho các đơn vị: Quân số 265 đ/c; huấn luyện Tiểu đoàn DBĐV huyện= 105 đ/c ; Công tác chi trả phụ cấp trách nhiệm kết hợp với sinh hoạt đơn vị DBĐV được tổ chức chặt chẽ nghiêm túc, có chất lượng. Thường xuyên phối hợp với đơn vị nhận nguồn tiến hành miễn nhiệm, bổ nhiệm theo đúng quy định của trên.

Tổ chức lễ bàn giao 121 thanh niên đã được tuyển chọn cho các đơn vị lên đường nhập ngũ đợt 1 năm 2013 bảo đảm đúng chỉ tiêu. (Trong đó có 11 Đảng viên). Phát lệnh gọi nhập ngũ (tuyển lê) cho 11 công dân. Hướng dẫn tuyển sinh quân sự và đồng bộ hồ sơ thủ tục cho 34 em trúng tuyển vào các trường trong quân đội.

Công tác đảng, công tác chính trị, công tác hậu cần - kỹ thuật thường xuyên được quan tâm, chú trọng.

Tổ chức sơ kết 1 năm thực hiện chế độ 62 theo đúng kế hoạch. Thụ lý xét duyệt hồ sơ 62 với 3.088 bộ. Tiếp nhận Quyết định và chi trả (4 đợt) cho 1.325 đối tượng với số tiền = 5.372.100.000đ. Triển khai kế hoạch tổ chức lễ đón nhận AHLLVT cho đại đội 22 tiếp tế cho đảo Cồn Cỏ.

Phối hợp với các đơn vị tổ chức lực lượng tham gia khắc phục hậu quả bão số 10. (Ban CHQS huyện=25 đ/c, LL dân quân tự vệ= 1.069 đ/c; Trung đoàn 842= 65 đ/c; Sư đoàn 968= 250 đ/c; Công an = 100 đ/c).

## **V. TÒN TẠI, HẠN CHẾ**

1. Bệnh trên cây trồng vật nuôi mà chủ yếu trên lúa, tôm xảy ra diện rộng làm ảnh hưởng đến sản lượng nuôi trồng. Công tác chỉ đạo phòng chống dịch rầy nâu trên lúa một số đơn vị chưa có quyết tâm cao, còn chủ quan nên để lây lan diện rộng ảnh hưởng đến năng suất sản lượng chung và thu nhập của nhân dân. Một số xã diện tích lúa vụ Hè Thu bị bỏ hoang, không gieo trồng.

2. Việc đặt ra chỉ tiêu XD Nông thôn mới và nguồn lực phân bổ cho nhiệm vụ này chưa tương xứng kể cả cấp Tỉnh, huyện và xã. Công tác tổ chức thẩm định Đề án nông thôn mới các xã chậm so với yêu cầu.

3. Tình hình hỗ trợ các bản nghèo vùng đồng bào dân tộc Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà một số nhóm đã thực hiện, tuy nhiên còn một số nhóm chưa thực hiện theo phân công trong Đề án của UBND huyện. Tình hình thực hiện hỗ trợ còn hạn chế, chưa được quan tâm thực hiện.

4. Do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế thế giới, việc cắt giảm đầu tư công, tình hình sản xuất ra sản phẩm nhưng không tiêu thụ được... nên nhiều doanh nghiệp trên địa bàn đang gặp khó khăn, một số doanh nghiệp có nguy cơ phá sản.

5. Tỷ lệ sinh con thứ 3 tăng, nhiều cán bộ Đảng viên sinh con thứ 3.

6. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại nhất là lĩnh vực về đất đai tuy đã có nhiều cố gắng, số vụ việc mới phát sinh giảm, nhưng các vụ việc tình giải quyết chỉ đạo huyện thực hiện sau giải quyết đơn thư còn kéo dài, chưa được giải quyết dứt điểm.

7. Để hạn chế đơn thư vượt cấp và đơn tiếp khiếu của công dân đề nghị lãnh đạo huyện quan tâm chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật của huyện tập huấn nghiệp vụ về lĩnh vực khiếu nại, tổ cáo cho cán bộ tham mưu giải quyết đơn thư ở các phòng, ban và cơ sở, đồng thời quan tâm đến việc phối hợp với các đoàn thể nhất là Hội Nông dân các cấp trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tổ cáo theo Chỉ thị 26/2001/TTg ngày 09/10/2001 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Về xây dựng ngành: Để có đủ lực lượng nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đặc biệt là công tác tham mưu giải quyết khiếu nại, tổ cáo kiến nghị lãnh đạo huyện quan tâm bố trí cho Thanh tra huyện đủ biên chế trong năm 2013.

### **Phần 2:**

#### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2013**

Trong 3 tháng cuối năm, các ngành và địa phương cần tích cực chỉ đạo thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu phân đấu về kinh tế, xã hội của cả năm; tích cực chủ động trong công tác phòng chống lụt bão, khắc phục hậu quả thiên tai. Các chỉ tiêu chính cần đạt được trong 3 tháng cuối năm 2013 cụ thể như sau:

## **A. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN CÒN LẠI 3 THÁNG CUỐI NĂM.**

### **I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ**

- Duy trì mức tăng trưởng khá. Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh) tăng 16 - 17% so với năm 2012. Trong đó, nông - lâm - ngư nghiệp tăng 4 - 5%; công nghiệp - xây dựng tăng 16 - 17%; thương mại - dịch vụ tăng 25 - 26%.

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ. Tỷ trọng công nghiệp - xây dựng chiếm 25 - 26%; dịch vụ chiếm 36 - 37%; nông - lâm - ngư nghiệp chiếm 38 - 39%.

- Tổng thu ngân sách: 38,4 tỷ đồng; trong đó thu trên địa bàn: 12,7 tỷ đồng
- Tổng chi ngân sách: 67,8 tỷ đồng; trong đó chi thường xuyên 37,6 tỷ đồng
- Sản lượng thủy hải sản 1.140 tấn; nuôi trồng 749 tấn, đánh bắt 325 tấn.
- Tổng mức bán lẻ và dịch vụ 620 tỷ đồng; trong đó bán lẻ 515 tỷ đồng.
- Trồng mới 1.500 ha rừng tập trung.

\* Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án đã đề ra trong phương hướng, nhiệm vụ năm 2013 như bê tông hoá nhựa hoá GTNT; nhân rộng mô hình SX nông nghiệp thu nhập 50 triệu; xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới...

### **II. CÁC CHỈ TIÊU VỀ VĂN HOÁ - XÃ HỘI VÀ TÀI NGUYÊN - MÔI TRƯỜNG**

- Giữ vững tỷ lệ phổ cập THCS, tiếp tục phổ cập bậc trung học và phổ cập mầm non 5 tuổi trên địa bàn.

- Giảm tốc độ tăng dân số tự nhiên xuống còn 0,75 – 0,8%.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm còn 8-8,5%.
- Cuối năm có 8 xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế theo tiêu chí mới.
- Thêm 3 trường để đạt số trường học đạt chuẩn Quốc gia là 43 trường.
- Tạo việc làm mới cho 270 lao động.
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi theo cân nặng < 10%.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 24,5 - 25 triệu đồng/người/năm.
- Tỷ lệ rác thải được thu gom ở khu vực thị trấn 88%
- Tỷ lệ dân cư được sử dụng nước hợp vệ sinh 88%.
- Tỷ lệ độ che phủ rừng là 50,5%.

### **III. CÁC CHỈ TIÊU VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI**

Phấn đấu đến cuối năm 2013 đạt 100% xã (19 xã) hoàn thành phê duyệt đề án Xây dựng nông thôn mới; 8 xã hoàn thành trên 10 tiêu chí/19 tiêu chí; 9 xã hoàn thành từ 7-9 tiêu chí/19 tiêu chí; 2 xã hoàn thành từ 5-6 tiêu chí

## **B - NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:**

Những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm mà UBND huyện xác định phải tập trung chỉ đạo, điều hành trong 3 tháng cuối năm 2013 cụ thể như sau:

### **I. KINH TẾ:**

#### **1. Nông, Lâm, Ngư nghiệp**

Tập trung chỉ đạo khắc phục thiệt hại do bão số 10 gây ra. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông 2013 nhằm hoàn thành KH sản xuất của năm 2013. Chỉ đạo việc chăm sóc và thực hiện các biện pháp BVTV đối với các diện tích cây trồng vụ Thu Đông: Mùn, Ném...

Triển khai KH trồng mới và chăm sóc Cao su. Trồng mới, chăm sóc phục hồi vườn tiêu sau thu hoạch. Phấn đấu trồng mới 200 - 250 ha cao su, 30 ha hồ tiêu. Tiếp tục nhân rộng mô hình sản xuất nông nghiệp có giá trị thu nhập 50 triệu đồng/ha/năm trở lên.

Tập trung phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung, trang trại, đa dạng hoá con nuôi và nâng cao chất lượng đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh LMLM trâu bò, bệnh tai xanh ở lợn và cúm H5N1 ở gia cầm. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình để phát hiện sớm dịch bệnh gia súc, gia cầm và tổ chức dập dịch có hiệu quả nếu dịch bệnh xảy ra; Thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn. Hướng dẫn người chăn nuôi chủ động phòng chống dịch bệnh và rét cho đàn vật nuôi. Xây dựng Đề án phát triển khu vực CN tập trung xa khu dân cư nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn dịch bệnh.

Làm tốt công tác bảo vệ rừng; Triển khai trồng cây phân tán, trồng rừng sản xuất năm 2013 đạt kế hoạch đề ra; Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý bảo vệ rừng, phòng trừ sinh vật hại rừng.

Tập trung rà soát lại tình hình hoạt động của các HTX nông nghiệp trên địa bàn, củng cố các HTX yếu kém, giải thể bắt buộc các HTX thủy sản lâu nay không hoạt động (Hoàn thành giải thể 9 HTX thủy sản) và một số HTX nông nghiệp yếu kém không có khả năng tồn tại theo Luật HTX mới. Hoàn chỉnh đề án củng cố và đổi mới phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai nhằm hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra.

#### **2. Công thương, Xây dựng**

Đẩy mạnh công tác kêu gọi và thu hút đầu tư, tăng cường thu hút vốn từ nhiều nguồn khác nhau để hỗ trợ các địa phương đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng: thủy lợi; giao thông; trường học, các thiết chế văn hóa. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn.



Kiểm tra, giám sát nghiệm thu thanh quyết toán 35 công trình BTH GTNT năm 2013. Triển khai các xây dựng cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp làng nghề Cửa Tùng khi có Quyết định phê duyệt và phân bổ vốn.

Tiếp tục triển khai thi công các công trình thuộc nguồn vốn tài trợ của Ngân hàng Công thương Việt Nam, tập đoàn dầu khí Việt Nam, công trình đường Thạch Kim - Hiền Hòa, đường liên xã Vĩnh Hòa – thị trấn Cửa Tùng...

Hoàn thành công tác thẩm định và phê duyệt dự án đầu tư, báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình thuộc kế hoạch 60 năm thành lập đặc khu Vĩnh Linh: Nhà văn hóa, đường Phạm Văn Đồng; Lê Hồng Phong; Xây dựng Bloc vỉa hè đường Trần Phú và Trần Hưng Đạo và các công trình thuộc chương trình mục tiêu quốc gia năm 2014 (chương trình 135,257)

Bàn giao đưa vào sử dụng các công trình: Trường mầm non xã Vĩnh Khê, Nhà bia ghi tên liệt sỹ xã Vĩnh Ô, Trường Tiểu học Kim Đồng, Trường mầm non xã Vĩnh Ô (Bản 8)

### **3. Tài chính - Kế hoạch**

Chỉ đạo Chi cục thuế và các địa phương tập trung đẩy mạnh công tác thu ngân sách; thu nợ đọng thuế, ngăn chặn gian lận và thất thu thuế, đồng thời tăng cường cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người nộp thuế, phấn đấu cao nhất thu đạt kế hoạch đề ra đầu năm.

Tăng cường công tác kiểm tra, sử dụng vốn ngân sách; kiểm soát chi theo đúng quy định, chế độ nhà nước. Đảm bảo quyết toán ngân sách, XDCB, theo đúng quy trình và thời gian. Đôn đốc các đơn vị thanh toán các khoản tạm ứng kịp thời. Khai thác nguồn vốn từ quỹ đất tạo dựng cơ sở vật chất, hạ tầng xã hội.

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiết kiệm chi các tháng còn lại theo tinh thần Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 10/5/2013 của Chính phủ và Hướng dẫn số 6684 ngày 27/5/2013 của Bộ Tài chính.

Quyết toán vốn đầu tư XDCB hoàn thành. Hướng dẫn các xã, thị trấn các cơ quan huyện thanh quyết toán và khóa sổ cuối năm 2013, lập dự toán đầu tư XDCB năm 2014.

### **4. Tài nguyên Môi trường**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên đất, khoáng sản, nước, môi trường trên địa bàn huyện. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường một số đơn vị sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm.

Chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh lý biến động đất đai và hồ sơ dữ liệu địa chính trên địa bàn huyện. Phối hợp với văn phòng ĐKQSD đất tỉnh đo đạc cấp giấy đất do đồn điền sửa đổi thửa trên địa bàn huyện và đất khu dân cư xã Vĩnh Long. Hướng dẫn xã Vĩnh Sơn lập đề án cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhân

dân thôn Tây Sơn, xã Vĩnh Sơn, cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân thị trấn Bến Quan xâm cư trên địa bàn xã Vĩnh Hà, Vĩnh Ô.

Công bố công khai quy hoạch bảo vệ môi trường huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2012 - 2015 định hướng đến 2025.

Rà soát công tác cấp giấy CNQSD đất trên địa bàn huyện và xây dựng phương án hoàn thành công tác cấp giấy trong năm 2013 theo Chỉ thị của Thủ tướng chính phủ.

Hoàn thành công tác điều tra giá đất trên địa bàn huyện và trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

Hoàn thiện quy hoạch phân lô chi tiết các điểm dân cư nông thôn các xã: Vĩnh Tân, Thành Thành, Vĩnh Hoà, Vĩnh Lâm, Vĩnh Sơn.

#### **\* GPMB và Quy hoạch, bán đấu giá QSD đất**

Công khai phương án BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng các công trình: Đường giao thông Thạch Kim – Hiền Hòa (tuyến 2), các xã, thị trấn còn lại ở tuyến 1; công trình: Mở rộng Quốc lộ 1 đoạn KM717+100 - KM741+170; KM741+170 - KM756+705; KM769+800 - KM770+680 và đoạn KM771+200 - KM791A+500 thuộc địa phận tỉnh Quảng Trị ở 3 xã Vĩnh Chấp, Vĩnh Tú, Vĩnh Long.

Triển khai công tác kiểm kê GPMB công trình: Nâng cấp cải tạo Điện hạ áp nông thôn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2.

Tiếp tục triển khai công tác GPMB công trình: Mở rộng Quốc lộ 1 đoạn thuộc địa phận tỉnh Quảng Trị.

Tiếp tục lập phương án bán đấu giá QSD đất các lô đất ở Khóm Vĩnh Bắc – thị trấn Hồ Xá (22 lô), thị trấn Bến Quan và các lô đất còn lại đã được phê duyệt.

Phối hợp với các đơn vị liên quan để thực việc quy hoạch khu dân cư Trường lái và khu vực Trung tâm Thể dục thể thao và các khu quy hoạch của thị trấn Hồ Xá để đưa vào quỹ đất tổ chức bán đấu giá.

Tiếp tục liên hệ với các xã, thị trấn rà soát quỹ đất và lập danh sách các lô đất có đủ điều kiện để tiếp tục đưa vào bán đấu giá.

#### **5. Xây dựng Nông thôn mới**

Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện xây dựng nông thôn mới theo đúng kế hoạch. Hoàn thành việc Thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt đề án xây dựng nông thôn mới ở các xã. Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về quản lý, xây dựng NTM cho cán bộ xã và thôn bản.

Tập trung chỉ đạo việc tập trung xây dựng đề án NTM của các xã, hoàn thành việc thẩm định và phê duyệt trong tháng 10 năm 2013. Phấn đấu đến cuối năm

2013 đạt 100% xã (19 xã) hoàn thành phê duyệt đề án Xây dựng nông thôn mới; 8 xã hoàn thành trên 10 tiêu chí/19 tiêu chí; 9 xã hoàn thành từ 7-9 tiêu chí/19 tiêu chí; 2 xã hoàn thành từ 5-6 tiêu chí.

## **II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục và đào tạo:**

Tổ chức chỉ đạo các đơn vị trường học ổn định nề nếp, kỷ cương dạy học, thực hiện chương trình, nhiệm vụ năm học 2013-2014. Tổ chức hội nghị Hội đồng bộ môn ở các cấp học, ngành học; các chuyên đề đổi mới Phương pháp dạy học. Chỉ đạo các đơn vị trường học điều tra, thống kê và hoàn thành số liệu và tự kiểm tra phổ cập giáo dục năm 2013. Triển khai các chuyên đề cấp huyện và cấp tỉnh theo kế hoạch.

Tăng cường công tác thi đua dạy tốt, học tốt ngay từ đầu năm học và có kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp. Chỉ đạo ôn tập kiểm tra chất lượng học kỳ 1, thi học sinh giỏi cấp huyện ở tiểu học và THCS, hướng đến hoạt động chào mừng kỷ niệm 31 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2013).

Tăng cường chỉ đạo xây dựng trường chuẩn Quốc gia, công tác thanh tra, kiểm tra tài chính, công tác kiểm tra việc dạy thêm học thêm tại cơ sở để có biện pháp chấn chỉnh.

### **2. Y tế, Dân số - KHHGD:**

Tăng cường công tác khám chữa bệnh và phòng chống các dịch bệnh cho nhân dân, đặc biệt là các dịch bệnh có nguy cơ lây lan cao, như: sốt xuất huyết, cúm AH5N1, H7N9 và bệnh chân tay miệng. Tích cực chỉ đạo thực hiện các hoạt động triển khai Bộ tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011 -2020 cho 22 xã, thị trấn.

Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra hành nghề y tế tư nhân, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn toàn huyện. Phối hợp với các cơ quan liên quan như BHXH, BVĐK, TTYT huyện hoàn thành tốt các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia, cung cấp thuốc chữa bệnh kịp thời, hợp lý, hỗ trợ nâng cao kiến thức chuyên môn để công tác chăm sóc sức khỏe cho cộng đồng được tốt hơn.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Dân số Việt Nam 26/12 và Tháng hành động Quốc gia về Dân số. Triển khai tốt các hoạt động của Đề án Sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Đề án 52 về kiểm soát Dân số vùng biển, đảo, ven biển giai đoạn 2009-2020 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tiếp tục phát động mô hình làng không có người sinh con thứ ba trở lên và theo dõi việc chấp hành thực hiện chỉ thị 04 của Chủ tịch UBND huyện.

### **3. Văn hoá - thể thao, du lịch và thông tin truyền thông:**

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, trong đó chú ý đến các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng diễn ra trong quý IV; như kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành kiểm tra Đảng; ngày Quốc phòng toàn dân (22/12); tuyên truyền xây dựng

nông thôn mới, tuyên truyền các hoạt động hướng tới 60 năm ngày truyền thống Vĩnh Linh, Nội dung tuyên truyền cần bám sát hướng dẫn của BTG huyện uỷ, sở VH,TT&DL.

Xây dựng các chương trình Văn nghệ phục vụ các sự kiện chính trị diễn ra trong quý IV/2013. Phối hợp với ban đại diện Hội người cao tuổi huyện tổ chức liên hoan tiếng hát người cao tuổi huyện Vĩnh Linh lần thứ nhất. Xây dựng kế hoạch tổng kết đợt sáng tác các ca khúc tuyên truyền về truyền thống 60 năm đặc khu Vĩnh Linh.

Tổ chức giải bóng chuyền nữ; giải Cờ tướng, Cầu lông nằm trong khung đại hội TDTT lần thứ VII của huyện. Tuyển chọn vận động viên, tập luyện tham gia giải Võ; giải Cờ tướng trong chương trình đại hội thể thao cấp Tỉnh

Tổ chức kiểm kê các hiện vật tại bảo tàng. Tiến hành kiểm tra Phong trào "TĐĐKXDĐSVH" năm 2013 tại một số xã, thị trấn.

Phối hợp với các doanh nghiệp triển khai thay mới các Áp phích tuyên truyền trên quốc lộ 1A. Phối hợp với thanh tra Sở TT&TT tiến hành thanh tra các đại lý Internet, đặc biệt tuyên truyền hướng dẫn cho các đại lý nắm những điểm mới trong kinh doanh Internet theo nghị định 72/2013/NĐ-CP của chính phủ vừa ban hành có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 9 năm 2013.

Tăng cường cập nhật thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó chú trọng đến hiệu quả công tác tuyên truyền về mọi hoạt động sản xuất, kinh doanh, văn hoá diễn ra trên địa bàn để mọi người dân được theo dõi.

#### **4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:**

Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình mục tiêu việc làm, dạy nghề theo kế hoạch năm 2013 ( *tuyển sinh, dạy nghề và theo dõi, giám sát, kiểm tra* ). Chủ động thực hiện đúng kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2013.

Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời mọi chế độ chính sách của Nhà nước đối với đối tượng người có công và thân nhân của họ, đặc biệt là pháp lệnh ưu đãi người có công (*sửa đổi*) pháp lệnh truy tặng, phong tặng danh hiệu BMVNAH. Đẩy mạnh phong trào ĐỒĐN. Thành lập BCD và tổ chức triển khai, thực hiện QĐ 22 của TTg CP về hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở; luật và nghị định 28 về chính sách người khuyết tật, đối tượng BTXH theo NĐ 67 và 13 của chính phủ. .

Tổ chức sơ kết hoạt động bảo vệ trẻ em quý III, triển khai kế hoạch hoạt động Quý IV năm 2013. Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực VSTBCPN cho cán bộ các xã, thị trấn .

Tập trung tuyên truyền, giáo dục, vận động toàn dân tham gia có hiệu quả công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn, tổ chức kiểm tra tình hình mại dâm

tại 1 số điểm trên địa bàn. Chỉ đạo cơ sở thực hiện KH về cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng theo ND 94 /CP và thông tư 03 liên bộ BLĐT BXH-BYT-BCA.

Tổ chức kiểm tra, giám sát cơ sở về thực hiện chính sách xã hội và người có công. Tích cực hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 69 năm thành lập QĐND và Ngày QPTD.

Tổ chức triển khai có hiệu quả Đề án phát triển kinh tế xã hội giảm nghèo bền vững cho các bản có tỷ lệ hộ nghèo cao ở xã Vĩnh Hà, Vĩnh Khê và Vĩnh Ô với các giải pháp phối hợp thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia, chương trình phát triển KTXH của địa phương và sự hỗ trợ tích cực có hiệu quả của các nhóm cơ quan cho các xã nghèo, thôn nghèo và hộ nghèo.

### **5. Khoa học - Công nghệ:**

Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị thực hiện đề tài năm 2013, tổ chức nghiệm thu và thanh quyết toán.

## **III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC THI PHÁP LUẬT**

### **1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.**

#### *a. Công tác Tổ chức và xây dựng chính quyền cơ sở:*

Triển khai xây dựng đề án xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức của toàn huyện sau khi các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc huyện chuyển đến, theo Nghị định 36/NĐ-CP và Nghị định 41/NĐ-CP của Chính phủ, để tổng hợp báo cáo tỉnh.

Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện uỷ tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện đủ 5 năm giữ chức vụ để bổ nhiệm lại đợt 2 năm 2013 và bổ nhiệm mới chức danh Phó giám đốc của TT phát triển quỹ đất và Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất.

Thực hiện việc nâng lương thường xuyên, nâng TNVK và thâm niên nghề đối với CBCC, VC đủ điều kiện. Đồng thời thường xuyên theo dõi để thực hiện việc ra thông báo và các quyết định đối với CBCC, VC đủ tuổi nghỉ hưu đảm bảo cho người được nghỉ hưu được giải quyết kịp thời các chế độ theo đúng thời hạn quy định.

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Đại hội mặt trận các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2013-2018; thực hiện tốt chức năng mặt trận tham gia xây dựng chính quyền, giám sát việc thực hiện pháp lệnh dân chủ ở xã, thị trấn.

Tổ chức đánh giá phân loại chất lượng cán bộ công chức và tổng kết hoạt động của các cấp, các ngành năm 2013.

*b. Công tác thi đua khen thưởng và quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ và công tác Tôn giáo, các Hội, tổ chức phi chính phủ.*

Hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục đề nghị khen thưởng cấp cao đợt II, và khen thưởng công tác giáo dục đào tạo năm học 2012-2013. Tiếp tục triển khai quy chế văn thư lưu trữ trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

Triển khai KH thực hiện phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống huyện và thi đua chung tay xây dựng nông thôn mới.

Xây dựng kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2013-2014 huyện Vĩnh Linh. Tiếp tục thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ cấp TNXP trong kháng chiến đợt 3

## **2. Công tác tư pháp.**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 06/8/2012 triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức từ năm 2012 đến 2016 và Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 24/6/2013 triển khai thực hiện Đề án “*Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2011 – 2015*”, trên địa bàn huyện Vĩnh Linh. Cụ thể mở 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và tuyên truyền viên cấp xã; 01 hội nghị phổ biến các văn bản pháp luật quan trọng liên quan đến đối tượng là thanh thiếu niên.

Triển khai tập huấn Nghị định 94/2010/NĐ-CP về tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng và Thông tư 03/2012/TT-LT-BLĐTBXH-BYT-BCA theo Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 11/9/2013 của UBND huyện.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp tại 04 xã: Vĩnh Thủy, Vĩnh Hòa, Vĩnh Giang và Vĩnh Ô.

## **3. Công tác tiếp dân, thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo.**

Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ và công tác tiếp dân tại trụ sở tiếp dân, chỉ đạo các ngành giải quyết, giải trình các nội dung đơn thư theo quy định của pháp luật. Triển khai có hiệu quả Đề án Đổi mới công tác tiếp dân theo Quyết định số 858/QĐ-TTg ngày 14/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục tiến hành cuộc thanh tra chấp hành Luật NSNN tại UBND xã Vĩnh Tân. Kiểm tra việc thực hiện kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra việc cấp bù miễn thu thủy lợi phí tại các HTX: Nam Sơn, Lê Xá, Huỳnh Xá Hạ, Huỳnh Thượng, Phan Hiền, xã Vĩnh Sơn.

Phối hợp với Thanh tra tỉnh, Hội đồng phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật huyện tổ chức tập huấn về Luật Khiếu nại, Luật tố cáo cho các cán bộ công chức các phòng ban cấp huyện, cấp xã.

Tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng trong các cơ quan đơn vị xã, thị trấn trong việc tiếp dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư.

#### 4. Hoạt động của Viện kiểm sát, toà án.

Hoạt động của toà án, viện kiểm sát tuân theo quy định của pháp luật, chấp hành, bảo vệ sự nghiêm minh của pháp luật, không ngừng nâng cao pháp chế Xã hội chủ nghĩa.

Tập trung giải quyết số lượng án còn tồn đọng, đồng thời tiếp tục thụ lý, giải quyết mới các loại án nhằm phấn đấu hoàn thành kế hoạch đề ra.

#### IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

Làm tốt công tác đảm bảo tình hình An ninh chính trị, TTATXH, An toàn giao thông trên địa bàn huyện, đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm. Chú trọng việc chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm tra hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn. Tập trung triển khai quyết liệt việc ra quân tấn công các loại tội phạm, tiếp tục nắm chắc tình hình an ninh - trật tự trên địa bàn huyện;

Thường xuyên thực hiện tốt các quy định và duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, đặc biệt trong các sự kiện chính trị trọng đại của quê hương đất nước. Sẵn sàng lực lượng phương tiện phòng chống lụt bão, hoàn thành tốt nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão 2013. Xây dựng các kế hoạch Quân sự, Chính Trị, Hậu Cần- Kỹ Thuật năm 2014. Chuẩn bị tốt các mặt bảo đảm cho Quân khu, Bộ CHQS tỉnh kiểm tra công tác QS-QP địa phương năm 2013 đạt kết quả cao.

Tổ chức diễn tập CH-TM 1 bên 1 cấp trên bản đồ có một phần ngoài ngoài thực địa. Tổ chức lễ kỷ niệm 69 năm thành lập QĐNDVN và đón nhận AHLLVT cho c22 tiếp tế cho đảo Côn Cỏ trong kháng chiến chống Mỹ. Tiếp tục, xét duyệt hồ sơ theo Quyết định số: 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Bảo đảm tốt công tác HC-KT- Tài chính cho các nhiệm vụ.

Trên đây là những nội dung chủ yếu về tình hình kinh tế xã hội 9 tháng đầu năm 2013 và những nhiệm vụ trọng tâm của 3 tháng cuối năm 2013. UBND huyện đề nghị các ngành, các cấp phối hợp triển khai thực hiện để đạt kế hoạch nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2013 đã đề ra./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- TV Huyện ủy, TT UBND, UBMTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- Bí thư Đảng ủy, CT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó Văn phòng, chuyên viên, Bộ phận 1 cửa; Bộ phận tiếp dân;
- Lưu: VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH   
  
Lê Văn Hiến